Bockenbergius, Egmondanorum..,. genlis historia (1589) 30.

Joh. de Leydis, Chronicon Egmundanum (1692) 37 (onvolledig),

Hec est forma controversie habite inter Lubbertum

pie memorie venerabilem abbatem Ecmundensem*

et nobilem virum Wilhelmum de Ecmunda*5
,

Cum 10

dictus Wilhelmus esset feodatarius et homo dicti abbatis,
nolens feodo suo esse contenfus cepit sibi vendicare

omnem iurisdictionem inter Aremersweth et Wym-

nemersweth, et ad maiorem se extendens iniuriam dicebat

iuris sui esse, si monachi pugnarent in claustro, hoe is

iudicare et corrigere. Mansionarios et ministeriales

ecclesie et etiam famulos abbatisj coquos, pistöres et

bractionarios suo iudicio stare coegit intefdicens eisdem,
ne fratribus, sicut consueverant, servirent aliquo modo.

Unde die quadam cepit Wilhelmus sedere pro tribunali 20

in facie ecclesie et dictos servos ecclesie, mansionarios

et ministeriales abbate et conventu nolente et con-

tradicente vocavit ad suum iudicium. Abbas vero et

omnis conventus exierunt ad locum, übi idem Wilhelmus

suum statuerat iudicium, et sublata cruce precepit omni- 25

bus ministerialibus sub obtentu omnium bonorum

suorum, ne eius starent iudicio. Qui omnes in continenti

recesserunt, et remansit Wilhelmus solus cum suis.

Qui de contemptu illato sibi vehementer iratus omnium

ministerialium boves et pecudes ad suam cum violencia 30

fecit adduci domum et abbati in suum minatus est

sanguinem probrosa et contumeliosa verba loquendo

a Hecraundensem E. i Hecmunda E.

1) Uit het feit, dat abt Lubbert (f1226) in dit stuk pie memorie

genoemdwordt, zou men willen opmaken, dat het niet voor 1226 opgesteld 35

is. Maar de aangehaaldewoorden kunnen later toegevoegd zijn;bovendien

zou het niet onmogelijk zijn, dat zij ook gebruikt werden van iemand

die nog in leven was.
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monachis. Et ab 1° die in ante cepit Wilhelmus abbati

et monachis graves minas inferre et insidias ponere.

Super tam gravi oppressione et iniuria cepit abbas

convocare nobiliores feodatarios ecclesie, querens ab

5 eis consilium et aïïxüium, quomodo spolia ministerialium

recuperaret et tante violencie insistere valeret. Quorum
auxilio ministerialibus ecclesie pecora sua restituta sunt.

Defuncta est interim quedara mulier Tetta nomine,
cuius hereditas ad ecclesiam Ecmundensem3

per-

-10 tinebat. Misit autem abbas duos monachos sacerdotes

in domum defuncte mulieris propter conservationem

bonorum, ne aliquo modo distraherentur. Quos Wil-

helmus ruptis eorum cucullis armata manu et violenta

eiecit. Super quo sacrilego facto ad instanciam abbatis

is et conventus vocatus est Wilhelmus ad audienciam

venerabilis Ottonis Traiectensis electi, qui die sibi

statuto comparuit. Voluit abbas violentam eiectionem

et manuum impositionem in monachos suos, prout
canonica dictaret auctoritas, in continenti probare.

20 Wilhelmus econtra excepit dicens pocius suam pur-

gacionem suscipiendam. Dictavit iniqua sententia magis
Wilhelm! esse suscipiendam expurgacionem. Super

qua iniqua sententia et aliis plurimis iniuriis et oppres-

sionibus et maxime super advocacia dicti monasterii,

25 quam sibi Wilhelmus contra libertatem ecclesie iniuste

et violenter pro feodo b usurpavit, (abbas)' ad

sedem apostolicam appellavit personam suam ac raona-

chorum suorum, res et homines sui monasterii sub

tutela apostolice proteccionis supponendo, et a iudicio

3o dicti electi discessit. Wilhelmus hanc appellacionem

parvipendens convocavit cognatos et amicos suos et

armata manu abbatem, monachos, homines et minis-

teriales ecclesie cotidie inquietare et impugnare non

cessabat. Abbas econtra convocatis nobilioribus feo-

-35 datariis ecclesie et etiam suis consanguineis pro defen-

sione vite sue et suorum quocumque esset eundum

cum armatorum multitudine divertens gravi labore

et expensis maximis dicto Wilhelmo quantum potuit
restitit d

.
Duravit autem hec guerra usque dumnuncius

40 abbatis a Roma reversus fuit. Obtinuerat dictus nuntius

a Hecmundensem E. ier volgt doorgestreept: sibi E. c ontbr. E.
d restetit E,
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abbatis a sede apostolica iudices super violenta manuum

iniectione in monachos predictos maiorem prepositum,

decanum sancte Marie ad Gradus, magistrum Hexn-

ricum Rasonem in Colonia. Scripsit etiam domnus

papa per eundem nuntium nobili viro Wilhelmo comiti 5

Hollandie, cum ipse non dubitaret Ecmundense*

monasterium specialiter beati Petri iuris existere et

immediate pertinere ad sedem apostolicam, imungendo

ei in remissionem omnium peccatorum suorum, ne

dictum monasterium per semetipsum in rebus aut 10

personis quocumque
modo turbaret et quantum in

ipso erat a quoquam turbari et molestari non pateretur.

Comes vero de tanta indulgentia gavisus differentiaal

inter abbatem et Wilhelmum suspendit tam abbati quam

Wilhelmo diem prefigendo ad sex septimanas, ut ipso 15

pro tribunali sedente uterque staret pro suo iure. Hunc

diem acceptavit Wilhelmus. Abbas vero super mmria

advocatie et omnibus, que forum civile requirunt, ipsum

diem acceptavit. Dicto die utraque parte presente, sedente

pro tribunali Wilhelmo comité Hollandie, ante omma 20

rogabat abbas ipsum comitem, quatenus ahquem suo

loco iudicem sisteret, et causas iniurie monastern sui

tamquamadvocatus contraWilhelmum allegaret. Quesmt

comes in sententia, si hoe salvo iure utnusque partis

facere posset. Dictavit sententia, quod hoe bene facere 25

posset et de iure deberet, eo quod esset advocatus ecclesie.

Sedit itaque pro tribunali quidam miles nomine 1 heode-

ricus Boekel. Proposuit Wilhelmus comes pro abbate et

ecclesia Ecmundensi b
,

quod Wilhelmus de Ecmundc

temerario ausu et minus iuste sibi usurpasset advocatiam 30

et iurisdictionem ecclesie inter Aremersweth et Wym-

nemersweth, et ministeriales et mansionanos ecclesie et

etiam famulos abbatis convocasset et coegisset ad suum

iudicium et servitium et, quod grayius est et hactenus

inauditum, monachos stare suo iudicio attemptavit. 35

Wilhelmus super hoe habito consilio respondit dicens

advocatiam et omnia predicta suum esse feodum, et

sui iuris non esse de feodo suo ibi respondere. Abbas

incontinenti et constanter negavit ipsum esse advocatum

dicens ecclesiamEcmundensem
d numquamalmm habuisse 40

a Hecmundense E. b Hecmundensi E. c Hecmund E.

d Hecmundensem E.

advocatum preter comités Hollandie. Sic orta est dis-

ceptatio intercomitem Hollandie et Wilhelmum de

Ecmunda 3
super advocatia. Petivit comes per sententiam

dedarari, cum sui progenitores ecdesiam Ecmundensemb

5 fundassent, dotassent et ditassent et hactenus pro
advocatis habiti fuissent, et incontinenti abbas et

conventus eum pro advocato recognoscerent et haberent,
si abbas sine consensu,consdentia et voluntate sua suam

advocatiam alicui posset conferre vel donare.Dictavit sen-

-10 tentia, quod nee abbas nee conventus sine consensu comi-

tis nee comes sine consensu abbatis et conventus ipsam
advocatiam alicui in feodo posset conferre. Wilhelmus

econtra respondit, licet hoe esset sententiatum, quod
non admitteret, quod advocatia monasterii sui iuris esset et

15 suorum progenitorum fuisset, nisi hoe manifeste probaret.
Comes Wilhelmus ex habundanti respondit in continenti

se veile probare per se et duos nobiliores Hollandie,
quod dicta advocatia sui iuris esset et suorum fuisset.

Cuius probationi Wilhelmus detulit. Dictavit sententia,

20 ex quo Wilhelmus comitis probationi detulisset, ipsum
comitem pleno et integro iure advocatum esse ecclesie

Ecmundensisc
.

Petivit ergo comes iam probatus ecclesie

advocatus omnem expensam et omne dampnum a

Wilhelmo eedesie illatum ad summam quingentarum -

25 librarum exceptis obprobriis et contumeliis. Hoe audito

Wilhelmus convocavit ad suum consilium omnes nobilio-

res Hollandie et habito super hoe consilio constanter et

instanter petivit cum omnibus terre nobilioribus omne

dampnum abbati et ecclesie illatum, insuper omnes

30 emendas obprobriorum et contumeliarum, ut in suum

susciperet arbitrium, et sibi ad hoe sociaret de nobi-

lioribus Hollandie quos vellet. Comes advocatus ecclesie

respondit, quod hoe non faceret, nisi abbas vellet et

conventus. Rogatus abbas cum multa instantia comitis

35 et nobilium Hollandie, quod omnia ista deduceret in

arbitrium comitis, deliberato consilio ita respondit:
Vos domni, tanta mala et gravia incommoda a patre
Wilhelmi et ab ipso Wilhelmo passa est eedesia nostra ;
nam pater eius captivaverat quendam monachum nos-

-40 trum et tamdiu in vinculis tenuit, quousque ab eo

quandam summam pecunie extorsit. Wilhelmus sacri-

o Hecmunda E. 4 Hecmundensem E. c Hecmundensis E.
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legas manus in monachos nostros iniecit. Unde ista

omnia et multa alia, que non requirunt forum civile,

in arbitrium comitis deducere non audemus inconsultis

iudicibus, quos a domno apostolico obtinemus. Audien-

tes hoe cognati et coadiutores Wilhelmi domnum 5

comitem seorsum vocaverunt dicentes eidem : Dom-

ne comes, vos scitis, quod guerra inter vos et

comitem de Loe nondum est terminatum et opus habetis

servitio nostro. Petimus igitur intuitu servitii nostri,

ut omnem
hanc discordiam inter abbatem et Wilhelmum 10

agnatum nostrum in vestrum suscipiatis arbitrium.

Unde comes magis instabat, abbas vero ex deliberato

consilio respondit: Si Wilhelmus omni impugnaciom

et predictorum vendicacioni in manibus dicti comitis,

nobilium terre et hominum ecclesie vellet in perpetuum 15

renunciare, ipse omnia, que non requirerent eccle-

siasticum iudicium, in comitis vellet arbitrium deducere.

Wilhelmus ammonitus hiis omnibus in perpetuum

renuntiavit, quod nee ipse nee heredes sui de cetero in

perpetuum repeterent vel super hoe vendicarent, nisi 20

per gratiam comitis, abbatis et conventus et bene

merito consequi posset. Sic utraque pars dedit se

arbitrio comitis. Forma autem arbitrii et composx-

tionis in sequentibus habetur.

(Hierop volgt in E oorkonde no. 22). 25
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BIJLAGE